²⁷¹ Cf. *De gen. ad litt.* IV, XXIV,41 (CSEL 28/1, p. 123).

²⁷² *De gen. ad litt.* IV, XXIII,40 (CSEL 28/1, p.122): «Multum quippe interest inter cognitionem rei cuiusque in Verbo Dei, et cognitionem eius in natura eius; ut illud merito ad diem pertineat, hoc ad uesperam».

²⁷³ *De gen. ad litt.* IV, XXVI, 43 (CSEL 28/1, p. 125): «Sed dies ille, quem fecit Deus, per opera eius ipse repetitur non circuitu corporali, sed cognitione spiritali, cum beata illa societas angelorum et primitus contemplatur in uerbo Dei, quo dicit Deus: fiat, atque ideo prius in eius cognitione fit, cum dicitur: et sic est factum, et postea rem ipsam factam in ea ipsa cognoscit quod significatur facta uespera».

²⁷⁴ Para Aimé Solignac estaríamos diante da primeira distinção entre o incriado e o criado: a visão que os anjos têm no Verbo das formas eternas e incriadas das coisas e o reflexo dessas formas na mente angélica, que pertence ao plano do criado (SOLIGNAC, Aimé. «*Exégèse et Métaphysique. Genèse 1, 1-3 chez saint Augustin*», op.cit., p.166). Entretanto, seguindo Arteaga, parece mais correto assinalar essa distinção primeira no momento anterior, quando o anjo se conhece em sua própria natureza como distinto de Deus, na tarde do primeiro dia (Cf. *De gen. ad litt.* IV, XXXII, 50. CSEL 28/1, p. 131); *De gen. ad litt.* IV, XXII, 39 (CSEL 28/1, p. 122); ARTEAGA-NATIVIDAD, Rodolfo. *La creación en los comentarios de San Agustín al Génesis*, op.cit., p. 115).

conhecimento humano das coisas²⁷⁵. A natureza angélica conhece as coisas nas razões causais, presentes nos elementos do mundo, e que vem a ser a reprodução criada das razões incriada contidas no Verbo²⁷⁶. Isso significa que o anjo conhece os seres em sua razão íntima, razão que é a raiz da inteligibilidade dos seres, ao mesmo tempo que encerra o programa do futuro desenvolvimento das coisas²⁷⁷.

O *conhecimento matutino* refere a própria natureza e as criaturas percebidas ao louvor do criador. Faz-se manhã quando o anjo, depois de conhecer-se e conhecer os seres, volta seu olhar para Deus num ato de louvor e ação de graças por sua criação. É a conversão a Deus que constitui o conhecimento matutino. Aqui, o anjo não se detém em autocomplacência nem no gozo da criação; antes, imediatamente volta-se para Deus num ato de conversão externando seu louvor e amor agradecido²⁷⁸. Encontramos um resumo no *De genesi ad litteram*, que esclarece de maneira simples o raciocínio seguido nessas reflexões:

²⁷⁵ *De gen. ad litt.* V, IV,10 (CSEL 28/1, p. 144): «Procul dubio longe aliter nota est angelis creatura Dei, aliter nobis; excepto, quod eam in uerbo Dei noverunt, per quod facta sunt omnia, etiam in seipsa dico longe aliter notam eis esse quam nobis: illis enim primordialiter, ut ita dicam, uel originaliter, sicut eam Deus primitus condidit, et post eam conditionem a suis operibus requieuit non condendo aliquid amplius, nobis autem secundum rerum antea conditarum administrationem iam per ordines temporum, secundum quam Deus iam illis rebus senaria perfectione consummatis, usque modo operatur».